eítura. Jvltmící
ESTADO DO PARANA

af [e Svtarmefeíro
r_rr^L,,\, r_r\/ r,q.r(,.\t\A CNPJ 16.205.665i0001_01

ih'. lNlctcttll,z;; - catxtt ?ostnl z1 - ll:onc(q(i) -lt-:;-.slr-t. - (-.8,1, t;(,1.í_oorr-\4.ARMELElRo pARA\,\

LEI No 2.989 DE 27 DE MARÇO DE 2025

Autoiza o Executivo Municipal a proceder abertura de Crédito
Adicional Especial e dá outras providências.

o PREFEITO Do wtuNtcÍplo DE MARMELEIRO, Esrado do paraná,faço
saber que aCàmara Municipal de Vereadores aprovou e EU sanciono a seguinte Lei:

Art. 1o - Fica autorizado o Executivo Municipal a abrir Crédito Adicional Especial
no Orçamento Geral do Município de Marmeleiro - Estado doParanâ,patao exercício de2025,
no valor de R$ 4.000.000,00 (Quatro milhões de reais), com recursos provenientes do
superávil financeiro apurado no exercício anterior e do provável excesso de arrecadação,para
dar atendr atendimento no rnte e dot o entárias

Funcional Programática Fonte Valor (R$)
03 DEPTO. DE ADMINISTRÂÇAO E

PLANEJAMENTO
001 Divisão de Adrr-rinistraÇão
04.122.0003. 1.234.000 Aquisição de'I'erreno
4.4.90.61,00.00.00 Aqu sição de Imóveis 000 3.116.422.36
4.4.90.61.00.00.00 Aqu S ção de Imóveis 1073 616.937.77
4.4.90.61.00.00.00 Aquis ção de Imóveis 501 131.519,72
4.4.90.61.00.00.00 Aquisição de Lnóveis 504 135.120.15

TOTAL GERAL 4.000.000.00
Art.2' - Para cobertura do Credito Adicional Especial a ser aberto em decorrência

de autorização constante desta Lei, serão utilizados recursos provenientes do supercivit
financeiro apurado no exercício anterior e do provável excesso de amecadação, no valor de RS
4.000.000,00 (Quatro milhões de reais), conforme incisos I e II, parâgrafo 1o, ar1. 43 daLel
Federal n" 4.320 de 1710311964, confonne segue:

Manneleiro -PR,27 de março de 2

RET'EITO DE N{ARMELEIRO

Prrblicado no DOE de Ediçào n" 192 I, de 27 dc março de 2025

Fonte Valor (RS)

Supcrát,it Finonc'eiro Apurqdo no Exercíc'io Anterior 000 3.1t6.422,36
Supcrcit,it l"inunceiro Aourerdo no lixercício Anterior 1073 676.937,77
Superávil Financeiro Apurado no Exercício Anterior 501 124.519.72
Superiit:iÍ Financeiro Apurado no Exercício Anterior 504 135.r20,1s

TOTAL 3.993.000,00

Alínea da Receita

1.3.2. 1.0 1.0. 1.05.13.00.00.00
Remuneração Depósitos Bancários
Alienação de Ativos (250

TOTAL GERAL
Art. 3" - Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação.

w w w .marme feír o yr.g oy . 6r